



Certified True Copy
ZARINA KHAZIMUDDIN
MAICSA 7060104
Company Secretary

Bank Pertanian Malaysia Berhad (Diperbadankan di Malaysia) No Syarikat: 6118 (U) Labon Pasir Besar, P.O. Box 10815, 50726 Kuala Lumpur

PENYATA PENDAPATAN KOMPREHENSIF BAGI TAHUN KEWANGAN BERAKHIR 31 DISEMBER 2016

	2016 RM'000	2015 RM'000
Pendapatan dari dana pendeposit dan lain-lain	593,550	563,930
Pendapatan dari dana pemegang saham	228,555	231,712
Caj penjelajasan	(18,797)	(39,846)
Caj penjelajasan sekuriti pelaburan	-	(39)
Jumlah pendapatan boleh agih	803,318	755,757
Pendapatan diagihkan kepada pendeposit	(158,532)	(168,903)
Jumlah pendapatan bersih	644,786	586,854
Perbelanjaan personel	(245,286)	(239,573)
Lain-lain perbelanjaan overhead	(147,708)	(139,821)
Kos kewangan	(9,848)	(9,704)
Perbelanjaan pemasaran	(44,053)	(32,711)
Keuntungan sebelum cukai dan zakat	197,891	165,045
Perbelanjaan cukai	(59,633)	(43,559)
Zakat	(2,223)	(2,072)
Keuntungan bersih bagi tahun	136,035	119,414

Lain-lain pendapatan/(kerugian) komprehensif:
Item-item yang diklasifikasi atau mungkin diklasifikasi
kepada keuntungan atau kerugian
keuntungan kewangan tersedia untuk dijual
Perubahan bersih nilai saksama
Pindahan pelupusan kepada keuntungan atau kerugian
Cukai pendapatan bertaklan dengan lain-lain komponen pendapatan komprehensif

Pendapatan/(kerugian) komprehensif lain bagi tahun, diolok cukai

	13,523	(35,217)
Jumlah pendapatan komprehensif bagi tahun	149,558	84,197

PENYATA KEDUDUKAN KEWANGAN PADA 31 DISEMBER 2016

	Nota	31.12.2016 RM'000	31.12.2015 RM'000	1.1.2015 RM'000
		(Dicatat Semula)	(Dicatat Semula)	
ASET				
Tunai dan dana jangka pendek	1,187,627	771,732	1,302,849	
Depositi dan simpanan dengan institusi kewangan	4,115,191	12,376	4,056,444	
Sekuriti pelaburan	8,270,863	4,104,689	6,129,653	
Lain-lain pendahuluan	32,034	6,986,692	6,129,653	
Lain-lain pendahuluan	92,034	74,465	163,669	
Hutang	152,438	17,436	89,925	
Perubahan bersih nilai saksama	20,936	183,382	179,287	
Aset tidak ketara	21,385	21,385	25,713	
Aset tidak ketara	41,187	60,602	60,280	
Jumlah ASET	13,937,574	12,292,739	12,007,821	
LIABILITI DAN EKUITI				
Liabiliti				
Liabiliti	7,044,906	5,904,953	6,169,033	
Depositi dan simpanan bank dan institusi kewangan lain	1,623,285	1,135,697	885,249	
Lain-lain liabiliti	203,409	280,333	338,658	
Pelbagai pemuliharaan dan akruan	2,275	2,330	2,262	
Dana Skim Pembiayaan	1,616,601	1,611,407	1,482,949	
Geran Kerajaan	26,044	27,584	29,948	
Operasi	6,046	8,471	11,667	
Pelancaran	792,997	837,591	837,579	
Jumlah Liabiliti	11,315,543	9,808,366	9,557,645	
Ekuiti				
Modal Saham	1,000,000	1,000,000	1,000,000	
Rizab	1,622,031	1,484,373	1,450,176	
Jumlah Ekuiti	2,622,031	2,484,373	2,450,176	
Jumlah Liabiliti DAN EKUITI	13,937,574	12,292,739	12,007,821	
Komitmen dan Luar Jangka	4	6,732,481	6,646,904	572,718

PENYATA PERUBAHAN DALAM EKUITI BAGI TAHUN KEWANGAN BERAKHIR 31 DISEMBER 2016

	Rizab tidak boleh diagihkan	Defisit penilaian semula	Rizab boleh diagihkan	Jumlah
Pada 1 Januari 2016	1,000,000	487,109	(63,059)	1,000,000
Keuntungan bersih bagi tahun	-	-	13,523	13,523
Lain-lain pendapatan komprehensif bagi tahun	-	-	136,035	136,035
Jumlah pendapatan komprehensif bagi tahun	-	-	13,523	13,523
Pembayaran dividen	-	-	(11,900)	(11,900)
Pada 31 Disember 2016	1,000,000	487,109	1,184,458	2,622,031
Pada 1 Januari 2015	1,000,000	487,109	(27,842)	990,909
Keuntungan bersih bagi tahun	-	-	119,414	119,414
Lain-lain pendapatan komprehensif bagi tahun	-	-	(35,217)	(35,217)
Jumlah (kerugian)/pendapatan komprehensif bagi tahun	-	-	84,197	84,197
Pembayaran dividen	-	-	(50,000)	(50,000)
Pada 31 Disember 2015	1,000,000	487,109	1,060,323	2,484,373

Set penuh penyata kewangan boleh dilihat di laman web kami: www.agribank.com.my

PENYATA ALIRAN TUNAI BAGI TAHUN KEWANGAN BERAKHIR 31 DISEMBER 2016

	2016 RM'000	2015 RM'000
ALIRAN TUNAI DARI AKTIVITI OPERASI		
Keuntungan sebelum cukai dan zakat	197,891	165,045
Perubahan bersih pembayaran dan pendahuluan	69,721	53,155
Caj penjelajasan bersih lain-lain pendahuluan	(1,402)	10,381
Caj penjelajasan sekuriti pelaburan	22,796	23,694
Susutnilai hartanah, loji dan peralatan	75	75
Perubahan bersih pembayaran	14,894	16,610
Perubahan bersih penerimaan komputer	9,848	268
Perubahan bersih penerimaan komputer	664	268
Perubahan bersih penerimaan komputer	5,20	268
Perubahan bersih penerimaan komputer	(12,275)	(46,520)
Perubahan bersih penerimaan komputer	(37)	(307)
Perubahan bersih penerimaan komputer	1,056	744
Keuntungan operasi sebelum perubahan modal kerja	300,506	228,856
Perubahan dalam pembayaran dan pendahuluan	(1,353,892)	(835,892)
Perubahan dalam lain-lain aset	12,017	(7,510)
Perubahan dalam deposit dan simpanan dengan institusi kewangan	12,376	(12,376)
Perubahan dalam deposit dan simpanan dengan institusi kewangan	1,139,953	(264,080)
Perubahan dalam deposit dan simpanan dengan institusi kewangan	487,568	450,448
Perubahan dalam deposit dan simpanan dengan institusi kewangan	(79,147)	(58,325)
Perubahan dalam deposit dan simpanan dengan institusi kewangan	(55)	68
Tunai dijana dari (digunakan dalam) aktiviti operasi	519,326	(498,755)
Bayaran zakat	(32,680)	(43,396)
Bayaran zakat	-	(798)
Tunai bersih dijana dari (digunakan dalam) aktiviti operasi	486,646	(542,949)
ALIRAN TUNAI DARI AKTIVITI PELABURAN		
Pembelian sekuriti pelaburan	(1,301,120)	(83,875)
Pembelian hartanah, loji dan peralatan	(12,749)	(6,132)
Pembelian perisian komputer	(14,666)	(12,490)
Pendapatan daripada sekuriti pelaburan	1,320,671	49,600
Penerimaan dividen dan sekuriti pelaburan	37	307
Tunai bersih digunakan dalam aktiviti pelaburan	(7,827)	(54,590)
ALIRAN TUNAI DARI AKTIVITI PEMBIAYAAN		
Keuntungan dibayar atas dana skim pembiayaan	(9,682)	(9,773)
Dana tambahan yang diterima daripada dana skim pembiayaan	32,619	201,011
Dana tambahan yang diterima daripada dana skim pembiayaan	5,792	(7,096)
Bayaran baik dana skim pembiayaan	(79,033)	(1,760)
Geran kerajaan - Pelancaran	(720)	(50,000)
Bayaran dividen	(11,900)	(50,000)
Tunai bersih (digunakan dalam)/dijana dari aktiviti pembiayaan	(62,924)	66,422
KEWANGAN/PENYUSUTAN BERSIH DALAM TUNAI DAN TUNAI SETARA	415,895	(534,117)
TUNAI DAN TUNAI SETARA PADA AWAL TAHUN	771,732	1,302,849
TUNAI DAN TUNAI SETARA PADA AKHIR TAHUN	1,187,627	771,732
TUNAI DAN TUNAI SETARA TERTORI DARIPADA:		
Tunai dan dana jangka pendek	1,187,627	771,732

NOTA-NOTA KEPADA PENYATA KEWANGAN BAGI TAHUN KEWANGAN BERAKHIR 31 DISEMBER 2016

1. SEKURITI PELABURAN	2016 RM'000	2015 RM'000
Sekuriti hutang	2,928,901	2,880,419
Tersedia untuk dijual - pada nilai saksama	1,168,234	1,053,993
Bon Korporat	19,864	-
Terbilan Pelaburan Kerajaan ("GIR")	4,115,019	3,934,412
Dipegang sehingga matang - pada kos peruntukan	-	19,327
Bon Korporat	-	150,402
Terbilan Pelaburan Kerajaan ("GIR")	-	169,729
Jumlah sekuriti hutang	4,115,019	4,104,141
Sekuriti Ekuiti	465	841
Tersedia untuk dijual - pada nilai saksama	4,115,484	4,104,982
Saham Tersier Harga di Malaysia	(293)	(293)
Jumlah sebelum peruntukan	4,115,191	4,104,689
Peruntukan penjelajasan	-	-
Saham Tersier Harga di Malaysia	-	-
Baki Bersih	-	-
Stuktur kemalangan pelaburan dipegang sehingga matang adalah seperti berikut:	-	-
Matang dalam tempoh enam bulan	-	119,715
Enam bulan hingga satu tahun	-	50,014
Satu tahun hingga tiga tahun	-	169,729
Nilai pasaran bagi pelaburan dipegang sehingga matang adalah seperti berikut:	-	-
Nilai Pasaran	-	-
Bon Korporat	-	19,374
Kertas Komersil	-	151,167
Terbilan Pelaburan Kerajaan ("GIR")	-	170,541

(vi) Pergerakan dalam penjejasan kasar pembiayaan dan pendahuluan adalah seperti berikut

Pada awal tahun

	2017	2018
Pemerintahan pusat (termasuk subsidi)	(92,292)	(108,893)
Pemerintahan daerah	(89,970)	(93,676)
Pembelian sewa	(109,593)	(28,461)
Jumlah	457,422	493,085
Pada akhir tahun		
Tidak termasuk Aset Liada daapalan Syariah	457,422	493,085
Penjelasan kasar	5,24%	6,59%
Kadar penjelasan kasar	5,24%	5,76%
Termasuk Aset Liada daapalan Syariah	508,058	584,202
Penjelasan kasar	5,76%	7,69%
Kadar penjelasan kasar	5,76%	7,69%
(vii) Penjelasan pembayaran mengikut sektor		
Sektor:		
Pembinaan dan Perkhidmatan	5,759	5,022
Perikanan	44,832	79,725
Tanaman	187,748	191,435
Temakan	87,388	86,454
Perkilangan	44,034	22,784
Lain-lain pertanian utama	1,067	1,011
Perdagangan runcit dan borong	53,156	50,419
Lain-lain	33,438	56,235
	457,422	493,085

Neapri:	70,219	71,111
Kuala Lumpur	45,630	52,460
Selangor	49,799	73,448
Pahang	48,335	52,797
Perak	18,332	32,792
Negeri Sembilan	32,813	47,160
Melaka	33,900	34,862
Kelantan	51,152	32,132
Kedah	52,993	33,900
Perlis	8,274	51,152
Sarawak	19,547	9,307
Sabah	42,465	23,612
Puan, Pnang	15,093	47,186
Terengganu	13,548	16,093
		15,583

(ix) Peruntukan penjelasan individu dan kolektif	
Pergeseran dalam peruntukan penjelasan adalah seperti berikut:	
Peruntukan penjelasan individu	
Pada awal tahun	154,118
Peruntukan pada tahun semasa	48,083
Jumlah dimasuk semula selepas pemuliharaan dan pembaikan peruntukan	(18,692)
Peruntukan bersih bagi tahun	29,391
Jumlah hapus/kira	(28,454)
Pada akhir tahun	155,055
Peruntukan penjelasan kolektif	
Pada awal tahun	342,950
Peruntukan pada tahun semasa	213,818
Jumlah dimasuk semula	(173,486)
Peruntukan bersih bagi tahun	40,330

Peruntukan untuk pengiraan	(78,257)	(20,235)
Jumlah hapuskira	305,023	342,950
Pada akhir tahun	3,56%	4,68%

Peruntukan penjelesaian kolektif sebagai peralutan dari pembiayaan dan pendanhutan kasar diolok penuntukan penjelesaian individu

Termasuk dalam peruntukan penjelesaian kolektif bersisi bagi tahun adalah peruntukan penjelesaian kolektif atas pembiayaan dan pendanhutan dipinoh daripada (kapada) geyan kerjayaan seperti berikut:

Skim Usahaawan Tani Komersil Siswazah	16	56
Dana Khns Sektor Perikanan Terengganu	(12)	(26)
Dana Kementerian Beala dan Sukan	(516)	81
Skim Pembiayaan Masyarakat Pergangan dan Perindustrian Bumpuiera HUB	1,718	1,101
National Key Economic Area	868	1,951
Micro Economic Stimulation Package	(3,128)	(3,918)
	(1,056)	(744)

	2016	2015
(i) Aset Tidak Syariah	RM'000	RM'000
Tolak : Peruntukan penjaminan individu	84,934	116,265
Peruntukan penjaminan kolektif	(23,919)	(23,023)
	(6,961)	(16,787)
Aset Tidak Syariah pada kos peruntukan	52,054	74,46

Lain-lain pendapatan adalah berkaitan dengan pinjaman kepada pelanggan yang tidak patut kepada prinsip Syariah. Semua pendapatan dari pinjaman ini berjumlah RM2,186,177 (2015: RM437,830) tidak diambil kira dalam penyediaan komprehensif dan akan disalurkan ke badan kebajikan yang dituluskan.

(ii) Pengerakan dalam penjelasan kasar Aset Tidak Syariah adalah seperti berikut:

Pada awal tahun	66,994	157,741
Perubahan pada tahun semasa	10,840	27,461
Pengelasan semula sebagai liak lelefas pada tahun semasa	(4,005)	(7,864)
Pemulihan semula pada tahun semasa	(14,328)	(33,033)
Jumlah hapus kira	(8,865)	(77,312)
Pada akhir tahun	50,636	66,989
Penjelasan kasar Aset Tidak Syariah sebagai peratusan kepada Aset Tidak Syariah kasar	59.62%	57.62%

Usaha berurusan dilakukan oleh *Remedial and Recovery Department* ("R&R") dan *Credit Recovery Centre* ("CRC") di Singapura. Menurut laporan tahunan 2013, R&R dan CRC memperoleh pendapatan sebesar \$1,2 miliar dari perusahaan yang mengalami kesulitan keuangan. R&R dan CRC memperoleh pendapatan ini dengan menjual aset perusahaan yang mengalami kesulitan keuangan kepada pembeli. R&R dan CRC memperoleh pendapatan ini dengan menjual aset perusahaan yang mengalami kesulitan keuangan kepada pembeli. R&R dan CRC memperoleh pendapatan ini dengan menjual aset perusahaan yang mengalami kesulitan keuangan kepada pembeli.

Set pemuh penyata kewangan boleh dilinat di laman web kami : www.agrobank.com.my

